20 -3.998.939 -2.692.418 -1.712.680

21 -672.139 -8.038 539.131

22 -602.586 38.067

23 -532.316
24 -466.822
25 -395.152
26 -322.742
27 -255.087
28 -181.233
29 -106.617
30 -36.733

31 37.540

Fonte: Própria (2009).

 Analisando a tabela 10, verifica-se que o período necessário para se obter o

retorno do investimento é diferente nos três cenários apresentados, no cenário

otimista o investimento retorna em 21 meses, no cenário básico em 22 meses e no

cenário pessimista o investimento retornará apenas no mês 31, para aceitação do

projeto, o investidor precisa estar ciente e de acordo com o período necessário para

o retorno do investimento.

 69

2.6 Análise do risco e da incerteza

2.6.1 Análise pela árvore de decisão (AAD)

 Adotou-se uma distribuição normal para o valor presente líquido das receitas

de vendas dos lotes nos cenários Otimista (25%), Básico (50%) e Pessimista (25%)

por se tratar de fluxos de caixa independentes.

 Através da análise pela árvore de decisões (AAD) representado através do

fluxo da Figura 9, o valor será determinado probabilisticamente da seguinte forma:

Otimista (25%) : 6.074.955

500.000 2.555.230 1.278.838

  Básico (50%) : 5.658.844

0 1 2 3

  Pessimista (25%) : 5.237.315

Figura 9 – Árvore de decisão (AAD)

Fonte: Própria (2009).

VPL = (500.000) + (2.555.230)x(1,0103)-12 + (1.278.838)x(1,0103)-18 + {[(5.237.315)

x 0,25 + (5.658.844) x0,50 + (6.074.955) x 0,25)] x (1,0103)} -30 =  336.163,11

[Eq. 05]

 Com a aplicação do método da árvore de decisão ao estudo de caso, o

resultado encontrado foi de R$ 336.163 foi 0,3% inferior ao VPL do cenário básico,

porém mesmo incluindo a análise do risco, a rentabilidade do projeto se mantém

positiva indicando para sua aprovação.

2.6.2 Análise das Opções Reais (ROA)

 Usando-se as fórmulas do modelo de precificação de opção binomial para um

período, apresentado anteriormente pela figura 2, é possível calcular o valor do

 70

projeto, ou seja, assume-se que o valor do projeto move-se para cima ou para baixo

em pontos discretos no tempo.